CXXX

dimitti: nō se cōuertat: et faciēdo cetera nō
 illi dimittit et illd qd̄ si tunebat. **Q**uia feci
 inqt scelus magnū: et nō mibi p̄t dimitti:
 iā faciā et ceta. **H**oc enī p̄do qd̄ nō facio.
Noli timere: in p̄fundo es: noli p̄temere:
 de p̄fundo clama ad dñm: et dic. **S**i iniq
 uates obfūauerit dñs: dñs quis sustinebit:
Obfūa illum: et expecta illū: et sustine pro
 pter legem ip̄ius: **Q**uam legem tibi dedit:
Dimittit nobis debita nra: sicut et nos di
 mittim̄ debitorib⁹ nostris. **S**pera te resur
 recturū: et tunc futurū omnimodo sine pec
 cato: qm̄ ille resurrexit q̄ p̄m̄ fuit sine pec
 cato. **A**vigilia matutina spera: **N**oli dice
 re: **E**go nō sum dignus: prop̄ p̄ctā: **N**on
 es dignus: s̄ multa apud illū redemptio:
Et ip̄e redimet isrl̄ ex oib⁹ iniquitatib⁹ ei⁹.

Explícit Tractatus de ps. CXXIX.
Incipit Tractatus de ps. CXXX.

Prefatio.

Tristo psalmo cōmendaſ nob̄ hu
 militas fui dei et fidelis: cuius vo
 ce cantaſ: qd̄ est vniuersum corp⁹
 christi. **S**epe enī admonuim⁹ caritatē ve
 stram: nō quasi vnius homis cantans vo
 cem accipi debere: sed omniſi q̄ sunt i chri
 sti corpore. Et qz i illius corpe sunt om̄es:
 tanq̄ vnuſhō loquit̄: et ip̄e est vnuſ qui et
 multi sunt. **M**ulti enī sunt in seipſis: vnuſ
 sunt in illo: q̄ vnuſ ē. **I**pm̄ est aut̄ etiā tē
 plum dei: de quo apls dicit: **T**emplū enī
 dei sanctū est qd̄ estis vos. **O**m̄es qui cre
 dūt in christū: et sic credūt ut diligāt. **H**oc
 est enī credere in christū: diligere christū:
Nō quomō demones credebāt: s̄ nō dilig
 ebant: et ideo q̄uis crederent dicebant:
Quid nobis et tibi fili dei: s̄ illos aut̄ sic cre
 damus: vt in ip̄m̄ credam⁹: diligētes eū: et
 nō dicam⁹: quid nobis et tibi ē: s̄ dicamus
 potius: ad te p̄tinemus: tu nos redemisti.
Oes ḡ qui sic credunt: tanq̄ lapides sunt
 vnuſ: de q̄bus templū dei edificatū est: et tā
 q̄ ligna imputribilia q̄bus arca illa cōpa
 cta est: q̄ in diluvio mergi nō potuit. **H**oc
 aut̄ templū ē: id est ip̄i hoies: vbi rogatur
 deus: et exaudit. **Q**uisq̄s enim ppter tēplū
 dei orauerit deum: non exauditur ad illaz
 pacem supernā hierusalem: et si exaudit ad
 qdā tempalia q̄ deus et paganis donauit.
Nā et ip̄i demones exauditi sunt: vt irēt in
 porcos. **E**xaudiri ad vitam eternaz aliud

Psalms

est: nec pcedid: nisi ei q̄ in tēplo dei orat. Ille aut̄ in templo dei orat: q̄ orat in pace ecclie: in unitate corporis christi: qd̄ corpus christi cōstat ex multis credentib⁹ i toto orbe terrar⁹: et ideo exaudid: q̄ orat in tēplo. Ip̄e enī orat in spū et veritate: q̄ orat in pace ecclie: nō in illo templo vbi figura erat. Secundum figurā enī dñs exclusit hoies de tēplo illos q̄ sua querebāt: id est ppter vēdēdum et emendū ibant in templū. Si aut̄ figura erat illud templū: manifestū est q̄ et corpus christi: qd̄ est vēz templū: cui⁹ illa imago erat: habet p̄nixtos emētes et venientes: id est sua querētes: nō q̄ Iesū christi: Et excludūt inde de flagello resticule. Iesū enī peccata significat: sicut dicit p̄phetam: Ue eis qui trahunt peccata restem longam. Illi aut̄ trahunt peccata sicut restem longam: q̄ addunt peccata peccatis: q̄ cum fecerint vnum peccatum: vt cooperiat illud: faciūt alterū. Quō enī vt restis fiat: addit spartum sparto: nō au tem in rectum it: s̄ torqueat: sic omia prava facta que sunt peccata cum addunk sibi: et addendo peccato peccatū: et p̄ctū ad peccatū annectū: fit restis longa: quoq̄ semite prae: et flexuosi gressus eorū. Quo valet aut̄ ista restis: n̄li vt inde ligent ei manus et pedes: et p̄jcia quicq̄ i tenebras exteriores: De minimis enī dictū de qdaz peccatore in euāgelio: Ligate illi manus et pedes: et p̄jcite illum in tenebras exteriores: ibi ent flet⁹ et stridor dentiū. Nō ḡ esset vñ illi ligarent manus et pedes: n̄li ip̄e sibi restem fecisset. Un aptissime alio loco scriptū est. Criniculis peccatorū suorū vñusq̄s constringit. Ergo q̄ de peccatis suis homines vapulāt: ideo dñs flagellū de resticulo fecit: et inde expulit de templo om̄es qui sua querebāt: nō que Iesu christi. Hui⁹ ḡ tem pli vox est in psalmo. In hoc tēplo vt diri rogar deus: et exaudit in spū et veritate: nō in illo corpali. Nam illic vmbra erat: i qua demōstrare quod venturū erat: Jo illud tam cecidit. Cecidit ergo domus oratiōis nostre. Absit. Non enī illud templum qd̄ cecidit hoc potuit dici domus oratiōis: de qua dictum est: Bonus mea dom⁹ oratio nis vocabil om̄ibus gentibus. Audistis enim quid dixerit domin⁹ Iesus christus: Scriptum ē: Bonus mea dom⁹ oratio nis vocabil om̄ibus gentib⁹: vos aut̄ feci stis eam speluncā latronū. Nunqđ illi qui voluerūt facere domū dei speluncaz latro

CXXX

num: fecerūt vt rueret templū? Sic et illi q̄ male vivūt in ecclesia catholica: q̄tum in i p̄is est domum dei volūt facere speluncam latronū: nec iō exortūt templū. Uciet enī tēpus: quando de reste peccatorū suoq̄ foras mutant. Hoc autē templū dei: hoc corp⁹ christi: hec cōgregatio fidelū vnām vocē habet: et tanq̄ vñus hō cantat in psalmo. Et⁹ vocem iaz in mltis psalmis audiūm⁹: audiam⁹ et in isto. Si volum⁹ nr̄a vox est: si volum⁹ aure audim⁹ cantantem: et nos corde cātamus: Si aut̄ nolum⁹: erimus in illo tēplo tanq̄ emētes et vendētes: id ē nr̄a querētes. Intrām⁹ eccliaz: nō ad ea q̄ placent oculis dei. Uiderint ḡ in numero ve stro q̄s quō audia: vtrū audiat et irrideat: vtrū audiat et post se ponat: vtrū audiat et cōsonet: id est sentiat hic vocē suā: et adiungat vocez cordis sui voci psalmi hui⁹. Tamen vox psalmi hui⁹ nō tacet. Instruantur q̄ possunt: imo q̄ volunt: q̄ nolūt non impediāt. Comende nobis humilitas: in de cepit.

Expositio psalmi.
Domine non est exaltatū cor meu. Sacrificū obtulit. Un pro bām⁹: q̄ sacrificium obtulit: Quia humilitas cordis nr̄i sacrificiū est. Dicit i alio psalmo: Qm̄ si voluisses sacrificiū de dissem vtiq̄: satis volebat facere deo pro peccatis suis: ppiciare illū volebat: vt ac ciperet indulgentiā peccatorū. Et q̄si que ren̄s vnde illū ppiciaret: Si voluisses in q̄ sacrificiū dedissez vtiq̄ holocaustis nō delectaber. Ergo supflue q̄rebat aut arietes: aut tauros: aut aliquā tamē victimaz vñ placaret de⁹. Quid ḡ: Q̄ holocaustū nō delectat de⁹: nō accipit sacrificiū: et si ne sacrificio placat: Si nullū sacrificiū ē: nullus sacerdos. Si aut̄ habem⁹ sacerdotem in cel: q̄ p nobis interpellat p̄rem: In trauit enī in sanctas anctoz in interiora ve li: quo nō intrauit sacerdos in figura: nisi sel in anno: sicut et dñs in toto tēpe sel ob lat⁹ est. Ip̄e obtulit se: ip̄e sacerdos: ip̄e vi ctiua: et intrauit in sanctas anctoz sel: et iaz non moriet: nec mors ei ultra dñabit. Se curi sum⁹ q̄ habem⁹ sacerdotē: ibi offera mus et hostiā. Videam⁹ qd̄ sacrificiū debe mus offerre: quia holocaustis n̄ delectat de⁹ nr̄: sicut audistis in psalmo. Sed ibi se quis et ostēdit quid offerat. Sacrificiū deo spiritus contribulatus: cor contriti et bu miliatum deus non spernit. Si ḡ būlia

tum cor sacrificiū deo est: sacrificium obtulit: qui dixit. Domine non est exaltatum cor meum. Vide alio loco sic offrarentem. Bicit deo. Vide humilitate meam et labore meū: et dimitte oia peccata mea. Domine nō ē exaltatū cor meū. Neq; in altū elati sunt oculi mei: Neq; ingressus suū in magnis: neq; in mirabilibus super me. Hoc planius dicat et audiatur. Non fui superbus: nolui quasi in mirabilib; innotescere homib; et nec quesui aliqd supra vires meas: vnde me apud impitos iactarem. Intendat caritas v̄ra: maḡ res cōmenda: quomō Symon ille magus in mirabilibus ingredi volebat sup se: ppter ea plus illū et electauit potētia aploꝝ: q̄ in sticia christianorū. At vbi vidit p manū positionem aplorum et p orationes eorū deū dare fidelib; spūmā sanctū: et qr tunc p miraculū demonstrabat aduētus spūmā sancti: vt linguis loquerent: q̄s nō didicerat oēs sup quos veniebat spūmā sanctus: Nec ideo mō nō dax spūmā sanctus: qr linguis non loquunt q̄ credūt. Ideo enī tūc oportebat: vt linguis loqueret: vt significaret oēs linguas christo credituras: vbi impletū ē qd significabat: miraculū oblatū ē: Cuz ergo b̄ videret Symō magus: voluit talia face re: nō talis esse. Et nostis qr etiā pecunia putauit compandū spūmā sanctū. Erat ergo de talib; q̄ in templo intrant ad emēdū et rendendū: emere volebat qd vēdere dis ponebat. Et vere fratres mei: quia talerat ille: et sic intrauerat ad eos: dñs illos expulit de templo q̄ columbas vendebāt. Columba aut spūmā sanctū significat. Volebat q̄ Symon emere columbam et vendere columbam. Accessit dñs Jesus christus: qui habebat in templo Petri: et flagello resticule expulit foras malū mercatorē. Ergo sunt hoies quos delectat miraculū facere: et ab eis q̄ pfecterunt in ecclia miraculū exigūt: et ipi qui q̄ s̄ pfectisse sibi vident talia volūt facere: et putat se ad deū non p̄tinere: si nō fecerint. Bñs aut deus noster: q̄ nouit qd cui tribuat: et vt fuet compago corporis i pace alloquit ecclesiā p apostolū. Nō potest dicere oculus manus: opus te non habeo: aut iterū caput pedibus: opus vobis nō habeo. Si totū corpus oculus: vbi auditus: Si totū auditus: vbi odorat? Ergo i membris nostris videus fratres: quō singula officiū suū habeat mēbra. Oculus videt et nō audit: auris audit et nō videt: ma-

Alia lsa. non habet tambulaui

nus opat: nec audit: nec videt: pes ambulat: nec audit: nec videt: nec facit qd facit manus. Et in uno corpe si sit sanitas: et nō aduersum se litigēt mēbra: et auris videt in oculo: et oculus audit i aure: nec obfici potest auri qr nō videt: vt dicatur ei: nihil es: minor es. Nunq; videre et discernere colores potes: qd facit oculus. Respondet enī auris de pace corporis: et dicit. Ibi sum vbi est oculus: in eo corpe sum: in me non video: in illo cū quo sum video. Ita cū auris dicit: oculus mihi videt: oculus dicit: auris mihi audit: oculi et aures dicunt: manus nobis opant: manus dicunt: oculi et aures nobis vidēt et audīt: oculi et aures et manus dicunt: pedes nobis ambulāt: Omnia in uno corpe cum opantur: si sit ibi sanitas et cōcordent membra: gaudēt et congaudent sibi: et si aliqd molestie sit i aliquo membro: nō se deserūt: sed compatiunt sibi. Nunq; qr in corpe pes quasi longe videretur ab oculis: illi enī sunt locati in splendore: illi aut̄ infra positi: Qñ forte pes spīnam calcauerit: deserūt oculi: et nō sicut videmus totū corpū cōtrahit: et sedet homo: curuaf spina doris: vt querat spina que he sit in planta. Omnia membra qd possūt: faciūt: vt de infimo exiguo loco spina que inheserat educat. Sic ergo fratres qd quis in corpe christi non potest resuscitare mortuū: nō illud querat: sed querat ne discordet in corpore: quomō si auris querat videre: discordare potest. Nam quod nō accipit: nō potest facere. Sed si ei obiectum fuerit et dictum: si iustus esses: resuscitares mortuū quomō resuscitauit Petrus. In christo enim maiora vident fecisse apostoli: q̄ ipse dominus: Et vñ fieri potest: vt plū valeant sarmēta q̄ radix: Quō aut̄ quasi maiora vident fecisse illi q̄ ille: Ad vñ cem domini surrexerūt mortui: ad vñbrā transeuntis Petri surrexit mortuus: mar̄ hoc videt q̄ illud: Et christus facere sine Petro poterat: Petrus nisi in christo nō poterat: Quia sine me inq̄t nihil potest facere. Cum ergo hoc audierit homo qui p̄ficit: quasi obiectam calūniam ab ignaris paganis: ab hominibus nesciētibus quid loquantur in compage corporis christi: respondet et dicat. Quid dicis: non es iustus: quia non facis miraculum: Posset et auris dicere: non es in corpore: quia non vides. Faceres inquit et tu: sicut et Petrus fecit: Sed ipse Petrus et mihi fecit: quia

Psalms

in eo corpore suz in quo Petrus fecit. In illo quod potest possum: a quo diuisus no sum. Quod minus possum: compatitur mihi: et qd plus potest: cōgaudio illi. Ipe dñs desuq clamauit pro corpe suo: Saule saule qd me pseqris: et ipm nemo tagebat: s p corpe in terra laborante: caput de celo clamabat. Si g frates vnuquisqz qd potest iuste egerit: et in eo qd alius plus pot: n inuidet: s pgratulatus fuerit: tāqz in uno corpe cū eo cōstitut: ptnet ad eū vox ista psalmi: Vnde nō ē exaltatū cor meū: neqz i altū elati sunt oculi mei: neqz ingressus suz in magnis: neqz in mirabilibz sup me. Qd enī excessit vires meas: ait: Nō qlui: non ibi me extendi: nolui ibi magnificari. Haec ista exaltatio de abundantia grāz: qz sit timenda: ne qz de dono dei supbiat: s magis fuit humilitatē: et faciat qd scriptū est. Qdto magnus es: tāto humilia te in oibz: et coram deo inuenies grām. Qd g timenda sit subbia de dono dei: etiam atqz etiā cōmēdāduz ē caritati vestre: maxime qz psalm⁹ breuissim⁹ pmissit nos loqz. Paulus apls qz ex psecutore factus sit pdicator: abū dantiorēm grām psecutus est in oī labore apostolico qz ceteri apli: vt magis de⁹ ostēderet suum esse qd dat: nō hois. Quō solent medici potentia sue artis in desperatō ostēdē: sic et dñs noster Jesus christ⁹ medicus et saluator nō in desperato q psecutor ecclie fuit ostēdit magnitudinē artis sue: vt nō solum eu christianū saceret: s et aplūm: nec tm aplūm: sicut ipē dicit: plus omnib⁹ illaboraret. Excellentissime g grē fuit. Et videtis fratres: qz mō in ecclia Pauli apostoli ep̄le vigent magis: qz coapforum ei⁹. Alij enī nō scripserunt: s tm locuti sunt in ecclia. Nā q pferunt ab errātib⁹ s nomie ipoz: qz nō sunt ipoz: improbabl: nec acceptant ab ecclia. Alij aut q scripserunt: nec tm: nec tāta grā scripserunt. Cū g esset magna grē: et magna dōa meruisse a deo: qd dicit qdā loco: Prop̄ magnitudinē aut reuelationū ne extollar. Intēdite rē tremēdam vobis dico: ppter magnitudinē inqt reuelationū ne extollar: dat⁹ est mibi stimulus carnis mee: angelus sathāe: q me colaphizet. Quid est b fratres? Ne extolleretur tāqz iuuenis: colaphizabat tāqz puer. Et a quo: Ab angelo sathane. Quid est hoc: Dolore qdam corporis tradit exagitat⁹ vehement. Dolores aut corporoz pleriqz immittunt ab angel sathane: s b nō pfit: nisi

CXXX

pmissi. Nam et Job sanct⁹ sic pbatus est. Permissus ē ad eū pbandū sathanas: et p cussit euz vulnere: vt vmbus putresceret. Inmūd⁹ enī pnuiebat: et sanct⁹ pbabat. Nescit diabolus qzta bōa de illo siāt: etiāz cū sevit. Seuīes intravit in cor Jude: seuiens tradidit christū: seuīes crucifixit: et crucifijo christo redemptus est orbis terrarū. Ecce seuitia diaboli diabolo obsuit: nobis aut pfit. Seuīedo enī quos tenebat amisi: redemptos sanguine dñi: quē cū seuiret: effudit. Si sciret tm dñmū se passurū: nō funderet in terram p̄cium quo redemptuz est genus humanū. Sic ergo ille angelus sathane: quasi libēter pmissus est colaphizare apostolū: sed tamē apostolus curabatur. Et quia illud qd medicus apposuerat molestū erat infirmo: rogauit medicum vt auferret. Quomō cū medicus apponit visceribus aliqd forte epithema molestuz et ardens: inde tamē curandus est ille cuius viscera tumebat: cū ille ardere cepit et cruciari medicamēto: rogat medicum vt auferret medicatū: medicus aut p̄solat: monet patiaz qz nouit qz vtile sit qd apposuit. Ita et apls sequit⁹ et dicit: cū dixisset: Tatus, est mibi stimulus carnis mee: angelus sathāne q me colaphizet. Predixit autē quare: Ne magnitudie reuelationū extollar: dat⁹ est mibi stimulus carnis mee: angel⁹ sathāne q me colaphizet: ppter qd ter dñz rogaui: vt auferret eū a me. Hoc est dicere: rogauit medicū: vt auferret a me molestū epithema qd mibi apposuerat. Sz audiui vocē medici: Et dixit mibi: Sufficit tibi q̄tia mea: nam v̄tus in infirmitate pficis. Ego noui qd apposuerim: ego noui vnde egrotes: ego noui vnde saneris. Si ergo charis simi Paulus potuit apostolus extollī magnitudine reuelationū: nisi accipet angelū sathane qui se colaphizaret: quis de se possit esse securus. Tūtius videt ambulare q minus accipit: si non puerse querat qd recte nō accipit. Querat sine quo nō potest esse in corpore christi: aut sine quo male ē illuc. Tūtior est enī in corpe digitus san⁹: qz lippies oculus. Digitus exigua quedaz res est: oculus magnifica multum potest: et tamen melius est digitū esse et sanuz esse: qz oculuz eē et pturbare: lippire: et exceccari. Nō g querat quisqz in corpe christi: nisi sanitatē. Scđm sanitatē habeat fidē: ex fide mundatur cor eius: ex mūdatione cordis videbit illam faciem: de qua dictum est:

Beatimudo corde: qm̄ ip̄i d̄eū videbūt.
Et qui fecit miracula: t̄ q̄ nō fecit miracula in corpe christi: nō deb̄ gaudere nisi de facie dei. Redierūt apl̄i: t̄ dixerūt domino: cū missi essent a dñō: Ecce dñe in noīe tuo etiam demonia nobis subiecta sūt. Videl dñs q̄ temptaret eos supbia ex potētia miraculorūz: t̄ ille q̄ medicus venerat sanare tumores n̄ros: t̄ ferre infirmitates nostras: cōtinuo ait. Nolite in hoc gaudere: qr̄ demonia vobis subiecta sūt: b̄ gaudete: quia nomia v̄fa scripta sunt in celo. Nō omnes christiani boni demones eſciūt: omniū t̄i nomia scripta sunt in celo. Nō eos voluit gaudere ex eo qd̄ p̄priū habebāt: b̄ ex eo q̄ cum ceteris salutem tenebāt. Inde voluit gaudere apl̄os: vñ gaudes t̄ tu. Intēdat caritas v̄ra: Nullus fidel̄ hab̄ spem: si no men eius nō est scriptum in celo. Omnia fidelū qui diligūt christū: q̄ ambulant viā eius humilif quā ip̄e docuit humil: nomia scripta sunt in celo. Quis vis cōtemptibilis in ecclia qui credit in christum t̄ diligit christū: t̄ amat pacem christi: nomē scriptū est in celo: cuiuslibet quē contēnis. Et qd̄ simile ip̄e t̄ apostoli: q̄ tanta miracula fece rūt: Et tamē apostoli rep̄munt ex eo qd̄ de bono p̄prio gaudebāt: t̄ iubent hinc gaudere: vñ gaudet t̄ ille cōtemptibilis. Non immerito fratres mei cum ista hūilitate dic̄it: Domine nō est exaltatū cor meū: neq̄ i altū elati sunt oculi mei: neq̄ ingressus suz in magnis: neq̄ in mirabilibus super me.